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   Hùng An, ngày 04 tháng 09 năm 2025 

                                                     KẾ HOẠCH 

Phòng, chống các dịch bệnh trong trường học, năm học 2025 -2026 

 

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD ngày 12/5/2016 

của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác Y 

tế trường học; 

- Căn cứ công văn số 206/SGDĐT-GDMN V/v hướng dẫn thực hiện nền 

nếp chuyên môn cấp học mầm non từ năm học 2025-2026, ngày 31 tháng 07 năm 

2025; 

- Căn cứ công văn số 446/SGDĐT-GDMN V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, ngày 26 tháng 08 năm 2025; 

Trường Mầm Non Việt Hồng xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh 

năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh về tác hại của bệnh dịch và công tác phòng, chống dịch bệnh gây 

ra trong nhà trường. 

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trong trường học, ngăn 

chặn không để dịch bệnh bùng phát và lây lan trong nhà trường. 

- Giảm thiểu tỉ lệ HS mắc dịch bệnh bảo đảm sức khỏe cho học sinh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế đến mức thấp nhất các dịch bệnh lây lan, bùng phát trong học 

sinh tại trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Nhà trường thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, Ban chăm sóc 

sức khỏe cho học sinh, tổ chức họp thường xuyên, đột xuất để nắm tình hình dịch 

bệnh và phân công cho các thành viên trong Ban chỉ đạo, để công tác phòng 

chống dịch bệnh đạt hiệu quả cao nhất. 

- Lập kế hoạch phân công cho từng thành viên thực hiện và tổ chức giám 

sát nhằm đôn đốc, nhắc nhở mọi người tham gia phòng chống dịch bệnh một 

cách tích cực. 
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Triển khai, thông báo kịp thời đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, 

phụ huynh học sinh những về nguyên nhân, biểu hiện, tác hại và sự lây lan của 

dịch bệnh đối với sức khỏe con người. 

Cập nhật các thông tin, tin tức về dịch bệnh trên từ văn bản chỉ đạo các cấp 

và cơ quan chuyên môn y tế, thông báo cho phụ huynh khi cần thiết. Hướng dẫn 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thường xuyên theo dõi tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp phòng tránh bằng qua tài liệu của cơ quan y tế, trên các 

kênh thông tin chính thức của các đài phát thanh, truyền hình, báo chí các cơ 

quan chức năng, chuyên môn của Nhà nước. 

2. Tổ chức thực hiện các biện pháp dự phòng, phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường 

- Tổ chức cho giáo viên, nhân viên làm vệ sinh phòng học, bàn ghế tất cả 

các phòng học, phòng chức năng và khuôn viên trường học được phun thuốc khử 

trùng. Đảm bảo môi trường lớp học sạch sẽ, khô thoáng, tăng cường làm vệ sinh 

khuôn viên môi trường sạch sẽ. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại địa phương phun thuốc 

khử trùng toàn bộ các lớp học, phòng chức năng và khuôn viên trường; Xây dựng 

kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh và xây dựng phương án phòng, 

chống dịch bệnh gây ra trong nhà trường. 

- Khuyến cáo học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hạn chế 

đến những nơi tụ tập đông người; ăn chín, uống sôi; không nên tiếp xúc với động 

vật và chất thải của động vật. 

- Chuẩn bị đầy đủ nước nguồn nước sạch, nước rửa tay, nhà vệ sinh học 

sinh và giáo viên; Chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng, hướng dẫn học 

sinh thực hiện các biện pháp vệ sinh, như: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng 

nhiều lần trong ngày, đặc biệt là trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn và cho 

trẻ ăn, sau khi đi vệ sinh... Ngoài ra, cần thực hiện tốt vệ sinh ăn uống, thường 

xuyên vệ sinh, sát khuẩn đồ chơi và các vật dụng, hạn chế cho trẻ ngậm mút đồ 

chơi, các vật dụng. Khi phát hiện ca bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, cần hạn chế 

tiếp xúc, đồng thời đưa trẻ đi khám ở cơ sở y tế gần nhất. 

- Nhà trường nhập sổ theo dõi sức khỏe của học sinh, nắm nguyên nhân 

nghỉ học do bệnh. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có biểu hiện dịch bệnh, 

cho học sinh cách ly và đưa đến cơ sở y tế gần nhất để khám, điều trị. 

- Phối hợp với Trạm y tế Việt Hồng, theo dõi, xử lý khi nghi có dịch bệnh 

xảy ra. Khi có dịch bệnh xảy ra tại trường học, tuyệt đối không được giấu dịch, 

phải báo cáo ngay với cơ quan quản lý cấp trên và phối hợp kịp thời với cơ quan 

y tế địa phương giám sát, xử lý ổ dịch theo quy định. 

3. Công tác truyền thông 

- Truyền thông bằng nhiều hình thức: Bảng truyền thông y tế học đường, 

treo băng rôn, tranh ảnh, tờ rơi và qua loa phát thanh của trường. 
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- Tổ chức các buổi tuyên truyền cho phụ huynh trong các buổi họp cha mẹ 

học sinh. 

- Tăng cường truyền thông phòng chống dịch, bệnh cho phụ huynh tại 
trường qua loa truyền thông của nhà trường lúc phụ huynh đưa và đón con em. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Nhà trường 

- Tổ chức chỉ đạo triển khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp và báo cáo các cơ quan chức năng khi có yêu cầu. 

2. Ban đại diện cha mẹ học sinh 

- Phối hợp với nhà trường trong công tác phòng, chống dịch bệnh trong 
nhà trường. 

3. Nhân viên y tế 

 - Tham mưu với Hiệu trưởng để trang bị đầy đủ thiết bị trong công tác 

chuẩn bị và thực hiện kế hoạch phòng chông dịch bệnh.  

- Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Nhập sổ theo dõi, báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo tình hình sức khỏe 

của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Y tế trường học có trách nhiệm giám sát và phát hiện bệnh, báo cáo khẩn 

cho Ban giám hiệu nhà trường, trạm Y tế xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo khi phát 

hiện ca bệnh.   

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Thường xuyên liên lạc với phụ huynh và học sinh để nắm bắt tình hình 

sức khỏe của học sinh.  

- Hàng ngày theo dõi sĩ số, sức khỏe của học sinh và báo cáo cho Hiệu 

trưởng cụ thể từng trường hợp. 

- Hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm học 2025 - 2026 của 

trường Mầm Non Việt Hồng  ./. 

 

Nơi nhận                                                                                   
-BCSSKHS; 

- Trạm YT 

-BGH, GV 

-Lưu; 

XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Thị Mai Phương 

NGƯỜI XÂY DỰNG 

KẾ HOẠCH 

 

 

 

 Hoàng Thị Huệ 
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